СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
шестого созыва
 10 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 22.05.2018                                                                                № 78

Об учреждении орденского знака «Елец - город воинской славы»

	Рассмотрев предложение администрации городского округа город Елец об учреждении орденского знака «Елец - город воинской славы» и проект Положения об орденском знаке «Елец - город воинской славы», учитывая    заключение прокуратуры города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	1. Учредить орденский знак «Елец - город воинской славы».
	2. Принять  Положение об орденском знаке «Елец - город воинской славы» (прилагается).
	3. Направить указанное Положение Главе городского округа город Елец для подписания и официального опубликования.

Председатель                                                                                      В.Н. Никонов

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРДЕНСКОМ ЗНАКЕ «ЕЛЕЦ - ГОРОД ВОИНСКОЙ СЛАВЫ»

Принято решением Совета депутатов городского округа город Елец
От 22.05.2018  № 78

	Статья 1. Общие положения

           1. Орденский знак «Елец - город воинской славы» (далее - Орденский знак) является  формой морального поощрения и общественного признания заслуг граждан Российской Федерации, осуществляющих свою трудовую или общественную деятельность на территории городского  округа город Елец или иных муниципальных образований, перед городским округом город Елец (далее – город Елец) и его жителями.
	2. Орденским знаком награждаются лица:
	1) осуществляющие деятельность, способствующую патриотическому воспитанию населения и сохранению исторического наследия города Ельца;
	2) внесшие значительный вклад в укрепление отношений между городами воинской славы;
	3) проявившие стойкость, мужество и героизм при исполнении ими воинского или служебного долга.

	Статья 2. Награждение Орденским знаком

	1. С ходатайством о награждении Орденским знаком к Главе городского округа город Елец (далее - Глава города) могут обратиться:
	1) руководители федеральных органов государственной власти Российской Федерации и их территориальных органов;
	2) руководители органов государственной власти Липецкой области и других субъектов Российской Федерации;
	3) депутаты Липецкого областного Совета депутатов;
	4) депутаты Совета депутатов городского округа город Елец;
	5) руководители органов местного самоуправления города Ельца;
	6) руководители организаций всех форм собственности;
	7) руководители общественных организаций, зарегистрированных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на территории города Ельца, профессиональные и творческие союзы города Ельца, объединения работодателей города Ельца, а также иные некоммерческие организации, осуществляющие на территории города Ельца свою деятельность.
	2. Ходатайство о награждении Орденским знаком оформляется в письменной форме с приложением биографических сведений о лице, предлагаемом к награждению (фамилия, имя, отчество, год рождения, образование, место работы, занимаемая должность), сведений о  деятельности представляемого к награждению лица в соответствии с частью 2 статьи 1 настоящего Положения и его письменного согласия на обработку персональных данных. Организации также представляют  копию протокола общего собрания трудового коллектива, утвердившего ходатайство.
3.  Все поступившие документы о награждении Орденским знаком  передаются Главой города  для рассмотрения в комиссию по наградам  администрации городского округа город Елец (далее - комиссия). Состав комиссии, порядок ее работы определяются правовым актом администрации города.
Комиссия на своем заседании рассматривает документы, представленные  на награждение, и принимает решение о поддержке или  о нецелесообразности поддержки инициативы о награждении   Орденским знаком. Решение комиссии принимается по каждому кандидату на награждение Орденским знаком.
4. Принятое комиссией решение  оформляется  в протокольной форме  и в 10-дневный срок со дня его принятия направляется Главе города.
5. По результатам рассмотрения документов  готовится правовой акт администрации городского округа город Елец о награждении Орденским знаком.
	6.  Чествование лиц, награждаемых Орденским знаком, производится в торжественной  обстановке на официальных и иных мероприятиях, торжественных собраниях.
	7. Повторное награждение Орденским знаком не производится.
	8. Гражданину, награжденному Орденским знаком, вручаются Орденский знак «Елец - город воинской славы», удостоверение к Орденскому знаку «Елец - город воинской славы».
	9. Описание Орденского знака «Елец - город воинской славы»  приведено в приложение 1 к настоящему Положению.
10. Описание удостоверения лица, награжденного Орденским знаком «Елец - город воинской славы», приведено в приложение 2 к настоящему Положению.
	11. Орденский знак носится на левой стороне груди ниже государственных и ведомственных наград.

	Статья 3. Заключительные положения

	Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа город Елец				              С.А.Панов

Приложение 1
 к Положению об орденском знаке
«Елец - город воинской славы»

Описание орденского знака «Елец - город воинской славы»
        Орденский знак представляет собой пятиконечную звезду размером между противолежащими вершинами 46 мм. Поверхность лучей звезды  выпуклая. На лицевой стороне в средней части звезды — круг-медальон диаметром 25 мм с рельефным изображением стелы «Город воинской славы» в центре. По окружности медальона — лавровый венок, на  зеленом фоне. В нижней части круга под изображением стелы выпуклая надпись «ЕЛЕЦ» на красной эмалевой ленточке. По краю звезды и круга на лицевой стороне — выпуклые бортики толщиной 1 мм.
	На оборотной стороне орденского знака круг-медальон диаметром 25 мм, в центре выпуклая надпись  «ГОРОД ВОИНСКОЙ СЛАВЫ»,  в верху на луче серийный номер  (001 – 200). Поверхность гладкая матовая. Толщина Орденского знака  - 3 мм.
 	Орденский знак изготавливается из нейзильбера.
Орденский знак  при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодочкой, покрытой шелковой муаровой лентой шириной 24 мм. На ленте пять продольных равных по ширине чередующихся полосок: три черного и две оранжевого цвета. По краям лента имеет по одной узкой оранжевой полоске шириной 1 мм.

Приложение 2
 к Положению об орденском знаке
«Елец - город воинской славы»

Описание удостоверения лица, награжденного орденским знаком
«Елец - город воинской славы»

	Удостоверение к орденскому знаку «Елец - город воинской славы» (далее  - Удостоверение) изготавливается из плотного картона и в свернутом
 виде имеет размер 105 x 70 мм.
На лицевой стороне Удостоверения в верхней части, по центру  надпись «Администрация городского округа город Елец» в три строки. Под надписью по центру удостоверения располагается герб города Ельца, размер 20 х 30 мм, цветное исполнение. В центре расположена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».  В нижней части, по центру надпись «к орденскому знаку» «ЕЛЕЦ -  ГОРОД ВОИНСКОЙ СЛАВЫ» в две строки.
На левой внутренней стороне Удостоверения по центру расположено изображение орденского знака «Елец - город воинской славы».
На правой внутренней стороне Удостоверения  размещается текст:

«Удостоверение № _____________»
Ниже под текстом предусмотрены три строки для написания фамилии, имени, отчества награжденного.
Ниже размещается текст:
«награжден(а)
орденским знаком
 «ЕЛЕЦ - ГОРОД ВОИНСКОЙ СЛАВЫ»
Ниже под текстом по центру располагается надпись: «Глава городского округа город Елец», а с правой стороны на следующей строке - инициалы и
фамилия Главы городского округа город Елец.
 	На следующей строке с правой стороны дата вручения орденского знака.
Слева от инициалов и фамилии оставлено место для подписи Главы городского округа город Елец и печати, диаметром 20 мм, с изображением герба города Ельца.
Обложка Удостоверения красного цвета.